
募集期間 ����年�月�日（月）～�月��日（月）
【募集対象】

【賞　　金】

北海道内の大学写真部の学生、写真専攻の専門学校生

応募者全員に参加賞 ： ���円分のギフト券
優秀賞 ��名（現場撮影選出者�名を含む） ： �,���円分のギフト券
現場撮影選出者 �名 ： ��,���円

撮ろう！

伊藤組土建×北海道の学生

建設現場
＃北海道の学生が写し撮る建設の今、そして未来。

Collaboration Project

伊藤組土建の工事現場を撮影してくれる学生フォトグラファー募集！



募集内容

学生の皆さんが、当社の工事現場で感じたもの、伝えたいと思ったものを、学生ならではのみずみずしい感性で

写し撮ってください。撮影していただいた作品は、まずは当社のインスタグラムで発表。その後、札幌市民交流

プラザで写真展を開催し、広く一般公開いたします。また、写真展終了後、作品パネルを撮影者の所属校にご提供

しますので、ぜひ学内でもご展示ください。

学生視点というこれまでにない角度から発信する伊藤組土建の人と仕事、そして建設業の今は、多くの人に新たな

発見や感動をもたらすはずです。皆さんの写真で建設業への理解と関心を高め、建設業の明日を、未来を照らして

ください。たくさんのご応募をお待ちしております。

伊藤組土建の工事現場を撮影してくださる学生フォトグラファーを募集します。

撮影に対応できる工事現場が限られるため、応募作品で選考を行い、

5名の方を選ばせていただきます。

募集対象 北海道内の大学写真部の学生、写真専攻の専門学校生

採用人数 ５名

STEP１ STEP２ STEP３ STEP４ STEP５

応　募

■ STEP１ 応　募

作品選考 結果発表 オリエン
テーション 現場撮影

【募集期間】

【応募方法】

2024年4月8日（月）～  5月20日（月）

オンラインのポートフォリオサイトに、これまで撮影した作品をアップして、公開ページのURLを、
下記応募先メールアドレスへお送りください。

ポートフォリオサイトは、お好きなサイトをご利用ください。無料サイトでも結構です。
応募作品は10点程度を限度としてください。テーマの設定はありません。自信作や作風が伝わる
作品でご応募ください。
ただし、スマートフォンで撮影した作品のご応募はご遠慮ください。現場撮影もスマートフォン
での撮影は不可とさせていただきます。

〔応　募　先〕　desk-genbasatsuei@itogumi.co.jp
〔ご連絡項目〕　ポートフォリオサイトのURL（限定公開にした場合はパスワードも連絡）
  　学校名、氏名、学年、メールアドレス、住所、電話番号、カメラ機種

※ポートフォリオサイトの利用が難しい方は、他の方法をご提案しますのでお気軽にご相談ください。

photographing Instagram photo
exhibition

school
exhibition現場撮影 インスタ

公開
作品展
開催

学校へ
作品提供

応募から撮影までのフロー

【個人情報の取り扱いについて】
伊藤組土建株式会社は、本企画への応募を通じて得た個人情報を、本企画の運営に関すること以外の目的で使用することはありません。また、応募者の了承なく第三者に
開示することはありません。（法令等により開示を求められた場合、人の生命および身体または財産などの重大な利益を保護するために緊急を要する場合を除く）



■ STEP２ 作品選考

結果発表

ポートフォリオの作品を拝見し、現場撮影をしていただく5名を含む、優秀賞10名を選考いたします。

【審査員】

■ STEP４ 撮影前オリエンテーション

6月中旬（予定）　 場所：伊藤組土建本社（交通費支給）

工事現場での撮影のため、事前に安全対策や守秘義務等について確認していただきます。
その他、撮影当日の流れや、画像データの受け渡しなど、撮影後にお願いしたい対応についてお伝えします。
また、選考審査を担当する写真家 佐々木 育弥氏からの撮影アドバイスや、当社内に併設する「伊藤組歴史館」の
見学なども予定しています。

■ STEP５ 現場撮影

6月 ～ 8月（予定）

撮影場所、日にちは、現場撮影選出者の皆さんのご都合を伺い、調整して個別にご連絡します。
現場は全員別の場所になります。土木現場・建築現場の選択はできません。
撮影はロケハンを含めて1日。札幌から日帰りできる現場を想定しています。
現場へは当社で送迎いたします。（当社まではお越しください。交通費支給）
お住まいが遠方で、前日からの宿泊が必要な方には、当社で宿泊先をご用意します。（当社負担）
撮影に際しては、保険加入（当社負担）、ヘルメットの装着が必須になります。

・撮影いただいた作品は、当社の広告宣伝や広報にも活用させていただきます。
・肖像権や工事発注者の許諾等の関係上、撮影者による作品の公開や使用は原則不可となります。
　（使用目的によっては可能な場合がありますので、使用を希望される際はご相談ください）
・インスタグラム及び作品展では、撮影者のプロフィールを紹介させていただきます。匿名対応はできません
　のでご了承ください。
・撮影場所が工事現場のため、事前の安全行動の確認は必修となります。オリエンテーションには、必ずご参加
　ください。（リモート参加も可能ですが、重要事項をご説明しますので、なるべくご来社ください）

■ STEP３

2024年6月3日（月）　お知らせいただいたメールアドレスに選考結果をご連絡いたします。

【賞　金】 応募者全員に参加賞：500円分のギフト券
  優秀賞10名（現場撮影選出者5名を含む） ：5,000円分のギフト券
  現場撮影選出者5名：30,000円
  ※ただし、現場撮影を辞退された場合は、参加賞を含め全額不支給とさせていただきます。

重要事項　〔※応募の前に、必ずご確認ください〕

写真家　佐々木 育弥 氏

2016年、ヨーロッパ最大級の国際写真コンペティ
ションで金賞受賞。有名全国誌の表紙や無印良
品の海外撮影などを手がけるほか、近年はアート
ディレクションを含めたトータルプロデュースも
行い活躍のフィールドを広げている。

イメージナビ(株)  木村 有里 氏

ストックフォトサービス imagenavi のフォトエ
ディターとして、世界中から届く膨大な作品
から年間数万点に及ぶバイイングを行う。その
センスや視点の確かさは、写真家や顧客からも
高く評価され厚い信頼を得ている。＠ikuyasasaki



撮影後のフロー

お問い合わせ

■ インスタグラムへの投稿（7月～ 予定）

インスタグラムへの投稿は、当社にて行います。撮影後、１週間以内に画像データを当社担当者へお送りください。
投稿は、撮影日の早かった撮影者の作品から順に行います。
その他、詳細につきましてはオリエンテーションの際にご説明いたします。

■ 作品パネル進呈

作品展で展示したパネルは、撮影者の所属する学校に進呈いたします。ぜひ、学内でも作品展をご開催ください。

■ イベントスペースでの作品展

開催時期：2024年11月12日（火）～ 18日（月）
開催場所：札幌市民交流プラザ 2F　SCARTSモール

インスタグラムに公開した作品の中から、1人10作品を厳選して展示します。
作品展初日にはオープニングセレモニーを行い、撮影者の5名の方に感謝状と賞金を進呈させていただく予定です。
その他、詳細につきましてはオリエンテーションの際にご説明いたします。

学校へ伺っての説明会も承ります。ご不明点などございましたら、お気軽にご連絡ください。

伊藤組土建(株) 現場撮影企画事務局　担当：橋田

E-mail　desk-genbasatsuei@itogumi.co.jp  

T E L 　０１１－２４１－８４７７

mailto:desk-genbasatsuei@itogumi.co.jp

